
 

 

 

 

COMUNE DI ELICE 
Provincia di Pescara 

 

 

 

DECRETO 

 
N. 3 DEL 17-01-2023 

 

   
 

 

N. 3 

  
 NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE RESPONSABILE 

DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 50, comma 10 e l’art. 97, comma 4, lettera d) del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) per il 

quale il Segretario Comunale e Provinciale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo 

Statuto o dai Regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, la quale 

contiene disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione ed esaminato in particolare l’art. 1, comma 7, il quale prevede 

l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa dell’ente, del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione stabilendo che “negli enti locali, il responsabile della 

prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata 

determinazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, con il quale sono state introdotte disposizioni in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, così come previsto dall’art. 1, comma 35, della legge n. 190/2012; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33”; 

VISTE, in particolare, le seguenti disposizioni del predetto d.lgs. n. 33 del 2013: 

- l’art. 10, il quale prevede che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e 

il Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità siano uniti in un solo documento, 

ovvero il PTPCT;  

- l’art. 43 che stabilisce che “all’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la 

prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, svolge di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza (…)”; 

mailto:N.@1@


CONSIDERATO che la nuova disciplina introdotta dal d.lgs. n. 97/2016 è volta ad unificare in 

capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e di 

Responsabile della Trasparenza e a rafforzarne il ruolo, per cui d’ora in avanti il Responsabile 

viene identificato, con riferimento ad entrambi i ruoli, come il Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, della legge n. 190/2012, come novellato dal d.lgs. n. 

97/2016 che attribuisce la competenza ad individuare il Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza all’organo di indirizzo politico; 

RILEVATO che con deliberazione n. 15 del 13/03/2013, in tema di organo competente a 

nominare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nei comuni, 

la CIVIT aveva individuato nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, il 

titolare del potere di nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza negli enti locali; 

DATO ATTO che in data 12 gennaio 2023 con decreto n. 2 del Sindaco del Comune di Elice 

(PE), comune capo-convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria 

comunale con i Comuni di Picciano (PE) e Rapino (CH), è stata nominata la Dott.ssa Cristina 

Di Giovanni, quale Segretario Comunale della sede di segreteria convenzionata dei predetti 

comuni e che, pertanto, si rende necessario provvedere all’adozione di un apposito atto di 

nomina della stessa quale Responsabile della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi delle 

normative appena citate; 

DATO ATTO che la stessa si avvarrà del supporto attivo e della collaborazione degli uffici 

dell’ente; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare il Segretario Comunale Dott.ssa Cristina Di Giovanni, quale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per il 

Comune di Elice (PE), ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 n. 190 e 

s.m.i. e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., con decorrenza dalla data 

odierna; 

2. di disporre che il presente decreto venga notificato all’interessata e trasmesso per 

opportuna conoscenza e per quanto di competenza al Nucleo di valutazione e ai 

responsabili di settore e di servizio del Comune; 

3. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito istituzionale del Comune, nella sezione Amministrazione 

Trasparente; 

4. di comunicare la nomina di cui al presente decreto all’ANAC, secondo le modalità dalla 

stessa già previste, di cui al comunicato del 18 febbraio 2015. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 De Massis Gianfranco 

 

IL SINDACO 

Gianfranco De Massis 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
all’indirizzo:www.comune.elice.pe.it  per 15 giorni consecutivi dal 19-01-2023 al 03-02-2023 
 
Lì  19-01-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Gianfranco De Massis 

 

 


		2023-01-19T09:08:44+0000
	DE MASSIS GIANFRANCO


		2023-01-19T09:09:17+0000
	DE MASSIS GIANFRANCO


		2023-01-19T09:09:52+0000
	DE MASSIS GIANFRANCO




